
S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Despacho n.º 2232/2013 de 23 de Dezembro de 2013

Considerando que, no âmbito do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto foi
decidida a atribuição de um apoio à Sociedade Lusitânia Clube Recreio Velense, S. Jorge, para
obras de ampliação do edifício sede, no montante de 54.773,96€ (cinquenta e quatro mil,
setecentos e setenta e três euros e noventa e seis cêntimos), na sequência de despacho de
Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, datado de 15 de junho de 2012 e publicado
no Jornal Oficial, II Série, n.º 119, de 21 de junho de 2012.

Considerando que, na sequência da atribuição do apoio, foi assinado um contrato de
financiamento, no dia 25 de junho de 2012, entre a Presidência do Governo Regional, através da
Direção Regional da Cultura e a Sociedade Lusitânia Clube Recreio Velense.

Considerando que, nos termos da cláusula 3.ª do contrato supra mencionado, o 2º outorgante
compromete-se a cumprir com o proposto no formulário de candidatura e que, nos termos da
cláusula 7ª, a falta de cumprimento das cláusulas contratuais implica a revogação da sua
concessão.

Considerando que se verificou que a Sociedade Lusitânia Clube Recreio Velense não iniciou
as obras conforme previsto e que pretende alterar os elementos (projeto e orçamento) que
foram sujeitos a candidatura.

Assim, tendo em conta o disposto no artigo 17.º do Decreto Legislativo Regional nº 29/2006/A,
de 8 de agosto e o n.º 1 do artigo 3.º da Portaria n.º 83/2006, de 23 de novembro, alterada e
republicada pela Portaria n.º 83/2006, de 23 de novembro, na redação dada pela Portaria n.º
2/2008, de 3 de janeiro, determino o seguinte:

1. É revogado o apoio no valor de 54.773,96€ (cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e
três euros e noventa e seis cêntimos), atribuído à Sociedade Lusitânia Clube Recreio Velense
para obras de ampliação do edifício sede.

2. O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

16 de dezembro de 2013. - O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz
Manuel Fagundes Duarte.


